Дело № 5-1696/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Элиста 22 октября 2020 года

Судья Элистинского городского суда Республики Калмыкия Согданова Е.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного врача Казенного учреждения Республики Калмыкия «Дом ребенка специализированный» Ариловой Веры Бадма-Горяевны, родившейся ДД.ММ.ГГ г. в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

01.10.2020 главным специалистом-экспертом территориального отдела «Центральный» Управления Роспотребнадзора по Республике Калмыкия ФИО6 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.6.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении главного врача Казенного учреждения Республики Калмыкия «Дом ребенка специализированный» (далее КУ РК «Дом ребенка специализированный», Учреждение) ФИО7 Б-Г., согласно которому 13.09.2020 в 13 час. 00 мин. в ходе эпидемиологического расследования 5-ти случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией сотрудников и опекаемого КУ РК «Дом ребенка специализированный», распложенного по адресу: 

<

...>, установлено следующее. ФИО7 Б-Г. не обеспечила соблюдение санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение заноса и распространения новой коронавирусной инфекции в КУ РК «Дом ребенка специализированный». В частности, в нарушение ст. 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 4.1, 4.2, 4.6, 5.9 СП 3.1.3597 «Профилактика новой коронавирусной инфекции» не утвержден комплекс мер, направленных на предупреждение заноса и распространения инфекции в Учреждение и регламентирующий порядок работы Учреждения в период особого режима сотрудников – двухнедельной смены без права оставления рабочего места (соблюдение строгой изоляции между квартирами и пищеблоком, графиком смены масок с последующей их стиркой и глажкой, регулярный инструктаж сотрудников, порядок и объем ежедневной дезинфекции и т.д.). Контроль за состоянием здоровья сотрудников проводится формально. Так, не проведена своевременная изоляция воспитателя квартиры № 2 ФИО1 с признаками, не исключающими коронавирусную инфекцию, у которой 05.09.2020 согласно донесению в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» от 11.09.2020 № 6021 отмечалось повышение температуры до 37,0, имелись жалобы на боль в горле. От работы ФИО1 не отстранена, продолжила работать в смене до 07.09.2020. ФИО2 (пищеблок) согласно карте вызова неотложной помощи БУ РК «Городская поликлиника» болеет с 03.09.2020 (температура тела до 37,5, потеря обоняния, одышка, слабость), своевременно не выявлена, не изолирована из учреждения, продолжила работать до 07.09.2020. В нарушение ст.ст. 29, 33 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 13.11 СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» ребенок ФИО3 при регистрации 06.09.2020 повышения температуры тела до 37,3, вечером – 37,0 своевременно не изолирован из квартиры № 2. В нарушение ст.ст. 21, 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 4.4., 6.3 СП 3.1.3597-20 при эксплуатации установленных облучателей ДЕЗАР-2 в игровой комнате квартиры № 1 и рециркулятора РБ-06-Я-ФП в игровой комнате квартиры № 2 согласно представленным Журналам регистрации и контроля работы ультрафиолетовых бактерицидных установок указано время обеззараживания 2 раза в день продолжительностью по 30 минут, при необходимой продолжительности работы в присутствии людей до 8 часов непрерывной работы согласно руководству к эксплуатации. В соответствии с п. 7 руководства к эксплуатации КРПФ 941714.1000 РЭ рециркулятора ДЕЗАР-2 (настенный) замену фильтра рекомендуется проводить 1 раз в месяц. Фактически фильтр рециркулятора покрыт слоем пыли, с засохшими насекомыми, смена фильтра не производилась в течение 2 лет. Отсутствуют записи о смене фильтров и проведения дезинфекционной обработки решетки защитной и решетки-фильтродержателя в рециркуляторе. В нарушение требований ст.ст. 11, 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 6.1 СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции, п.п. 6.1, 13.4, 13.6, 13.9, 13.11 СаН ПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в КУ РК «Дом ребенка специализированный» на день эпидрасследования в смене № 10 не соблюдались правила проведения санитарной обработки и дезинфекции помещений, не соблюдалась Инструкция по применению используемого дезинфицирующего средства «Астера», так: в квартире № 1 стеклянные градусники дезинфицировались в дезрастворе 0,1 % концентрации со слов медсестры ФИО5 30 минут, вместо 120 минут, приготовление дезраствора производилось неверно (таблица 1,4 Инструкции); дезинфекция игрушек в квартире № 1 не проводится, так как медсестра ФИО5 не знает правила проведения дезинфекции последних, в квартире № 2 дезинфекция игрушек проводится неправильно, игрушки не погружаются в дезраствор, а плавают на поверхности (п. 3.13 Инструкции); дезинфекция сантехоборудования производится младшими медсестрами квартир № 1 и № 2 методом протирания дезраствором однократно, при норме двукратно с интервалом 15 минут, не выдерживается время обеззараживания с последующим промыванием оборудования (п. 3.5 Инструкции); в квартире № 1 младшая медсестра в нарушение таблицы 4 Инструкции рабочий дезраствор для дезинфекции поверхностей перед использованием разбавляет водой; в квартирах № 1 и № 2 не проводится дезинфекция столовой посуды, в квартире № 1 не соблюдаются правила использования моющего средства при мытье столовой посуды (п.п. 13.9, 13.11 СанПиН); в квартирах № 1 и № 2 не соблюдаются правила чистки ковровых изделий (п. 13.4 СанПиН); в Учреждении при проведении санитарной обработки не соблюдаются маркировка уборочного инвентаря, так в квартире № 1 одну и ту же тряпку медсестра ФИО5 использует для мытья и обработки детского манежа и стула для кормления детей, а младшая медсестра использует её для мытья стен в туалетной комнате. В квартире № 2 младшая медсестра ветошь для обработки сидений на унитазах, кнопок сливных бачков промывает в ведре для мытья полов (п. 13.6 СанПиН). Кроме того, согласно представленным журналам проведения генеральных и текущих уборок отсутствуют записи о проведении заключительной дезинфекции помещений квартиры № 2 и пищеблока в связи с выявлением у воспитателя ФИО1 и у повара ФИО2 заболевания новой коронавирусной инфекции.

В судебном заседании главный врач КУ РК «Дом ребенка специализированный» ФИО7 Б-Г. вину признала, просила снизить размер минимального штрафа наполовину, ссылаясь на устранение выявленных нарушений.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснения обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершения административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также на основании иных доказательств, предусмотренных ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (далее - Федеральный закон № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения») граждане обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

Согласно ч. 3 ст. 39 вышеуказанного Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. 

Частью 2 статьи 6.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выразившееся в нарушении действующих санитарных правил и гигиенических нормативов, невыполнении санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, совершенные в период режима чрезвычайной ситуации или при возникновении угрозы распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, либо в период осуществления на соответствующей территории ограничительных мероприятий (карантина), либо невыполнение в установленный срок выданного в указанные периоды законного предписания (постановления) или требования органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

Перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утверждается Правительством Российской Федерации исходя из высокого уровня первичной инвалидности и смертности населения, снижения продолжительности жизни заболевших. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 г. № 66 коронавирусная инфекция (2019-nCoV) внесена в Перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

В соответствии со ст. 29 Федерального закона № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны территории Российской Федерации, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, мер в отношении больных инфекционными заболеваниями, проведению медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического воспитания и обучения граждан.

Больные инфекционными заболеваниями, лица с подозрением на такие заболевания и контактировавшие с больными инфекционными заболеваниями лица, а также лица, являющиеся носителями возбудителей инфекционных болезней, подлежат лабораторному обследованию и медицинскому наблюдению или лечению и в случае, если они представляют опасность для окружающих, обязательной госпитализации или изоляции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ч.1 ст.33 Федерального закона № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»).

Согласно п.п. 4.1, 4.42, 4.6, 5.9 СП 3.13597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции COVID-19» противоэпидемические мероприятия в отношении COVID-19 включают комплекс мер, направленных на предотвращение завоза и распространение инфекции, принятие мер по всем звеньям эпидемического процесса: источник, пути передачи и восприимчивый организм (изоляция больных, прерывание путей передачи возбудителя, защита лиц, контактировавших с больным COVID-19, и лиц из групп риска). При появлении симптомов респираторного заболевания работники медицинских организаций подлежат изоляции или госпитализации в медицинскую организацию инфекционного профиля (по состоянию здоровья) и обследованию.

В силу п.п. 13.11 СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей» при выявлении случаев заболеваний у детей в течение дня (повышение температуры, появление сыпи, болей, рвоты, поноса и других отклонений в состоянии здоровья) необходимо незамедлительно сообщать в территориальные организации здравоохранения. Заболевших детей изолируют от здоровых детей до их госпитализации в лечебно-профилактическую организацию.

На период нахождения заболевшего ребенка в организации для детей-сирот до его госпитализации проводится текущая дезинфекция в окружении больного. После госпитализации заболевшего ребенка проводится заключительная дезинфекция и проветривание помещений. При установлении карантина проводится профилактическая дезинфекция.

Согласно п. 4.4., 6.3 СП 3.13597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции COVID-19» одним из мероприятий, направленных на «разрыв» механизма передачи инфекции является обеспечение организациями и индивидуальными предпринимателями проведения дезинфекции во всех рабочих помещениях, использования оборудования по обеззараживанию воздуха, создания запаса дезинфицирующих средств, ограничения или отмены выезда за пределы территории Российской Федерации; использования оборудования по обеззараживанию воздуха. Воздух в присутствии людей следует обрабатывать с использованием технологий и оборудования на основе использования ультрафиолетового излучения (рециркуляторов), различных видов фильтров (в том числе электрофильтров).

Как установлено судом и подтверждается материалами, в Управление Роспотребнадзора по Республике Калмыкия поступило 3 донесения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Калмыкия» 11.09.2020 № 6021, от 15.09.2020 № 6252, от 21.09.2020 № 7038 главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» ФИО4 о регистрации случаев новой коронавирусной инфекции у работников и опекаемого КУ РК «Дом ребенка специализированный». Приказом начальника ТО «Центральный» Управления Роспотребнадзора по Республике Калмыкия в Целинном, Ики-Бурульском, Приютненском, Кетченеровском районах от 13.09.2020 г. № 28/07 о проведении эпидемиологического расследования в КУ РК «Дом ребенка специализированный» по адресу: 

<

...>.

В рамках проведения эпидемиологического расследования выявлено, что главный врач названного Учреждения ФИО7 Б-Г. не обеспечила соблюдение санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предотвращение заноса и распространения новой коронавирусной инфекции в КУ РК «Дом ребенка специализированный». В частности, в нарушение ст. 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 4.1, 4.2, 4.6, 5.9 СП 3.1.3597 «Профилактика новой коронавирусной инфекции» не утвержден комплекс мер, направленных на предупреждение заноса и распространения инфекции в Учреждение и регламентирующий порядок работы Учреждения в период особого режима сотрудников – двухнедельной смены без права оставления рабочего места (соблюдение строгой изоляции между квартирами и пищеблоком, графиком смены масок с последующей их стиркой и глажкой, регулярный инструктаж сотрудников, порядок и объем ежедневной дезинфекции и т.д.). Контроль за состоянием здоровья сотрудников проводится формально. Так, не проведена своевременная изоляция воспитателя квартиры № 2 ФИО1 с признаками, не исключающими коронавирусную инфекцию, у которой 05.09.2020 согласно донесению в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» от 11.09.2020 № 6021 отмечалось повышение температуры до 37,0, имелись жалобы на боль в горле. От работы ФИО1 не отстранена, продолжила работать в смене до 07.09.2020. ФИО2 (пищеблок) согласно карте вызова неотложной помощи БУ РК «Городская поликлиника» болеет с 03.09.2020 (температура тела до 37,5, потеря обоняния, одышка, слабость), своевременно не выявлена, не изолирована из учреждения, продолжила работать до 07.09.2020. В нарушение ст.ст. 29, 33 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 13.11 СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» ребенок ФИО3 при регистрации 06.09.2020 повышения температуры тела до 37,3, вечером – 37,0 своевременно не изолирован из квартиры № 2. В нарушение ст.ст. 21, 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п.п. 4.4., 6.3 СП 3.1.3597-20 при эксплуатации установленных облучателей ДЕЗАР-2 в игровой комнате квартиры № 1 и рециркулятора РБ-06-Я-ФП в игровой комнате квартиры № 2 согласно представленным Журналам регистрации и контроля работы ультрафиолетовых бактерицидных установок указано время обеззараживания 2 раза в день продолжительностью по 30 минут, при необходимой продолжительности работы в присутствии людей до 8 часов непрерывной работы согласно руководству к эксплуатации. В соответствии с п. 7 руководства к эксплуатации КРПФ 941714.1000 РЭ рециркулятора ДЕЗАР-2 (настенный) замену фильтра рекомендуется проводить 1 раз в месяц. Фактически фильтр рециркулятора покрыт слоем пыли, с засохшими насекомыми, смена фильтра не производилась в течение 2 лет. Отсутствуют записи о смене фильтров и проведения дезинфекционной обработки решетки защитной и решетки-фильтродержателя в рециркуляторе. В нарушение требований ст.ст. 11, 29 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 6.1 СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции, п.п. 6.1, 13.4, 13.6, 13.9, 13.11 СаН ПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в КУ РК «Дом ребенка специализированный» на день эпидрасследования в смене № 10 не соблюдались правила проведения санитарной обработки и дезинфекции помещений, не соблюдалась Инструкция по применению используемого дезинфицирующего средства «Астера», так: в квартире № 1 стеклянные градусники дезинфицировались в дезрастворе 0,1 % концентрации со слов медсестры ФИО5 30 минут, вместо 120 минут, приготовление дезраствора производилось неверно (таблица 1,4 Инструкции); дезинфекция игрушек в квартире № 1 не проводится, так как медсестра ФИО5 не знает правила проведения дезинфекции последних, в квартире № 2 дезинфекция игрушек проводится неправильно, игрушки не погружаются в дезраствор, а плавают на поверхности (п. 3.13 Инструкции); дезинфекция сантехоборудования производится младшими медсестрами квартир № 1 и № 2 методом протирания дезраствором однократно, при норме двукратно с интервалом 15 минут, не выдерживается время обеззараживания с последующим промыванием оборудования (п. 3.5 Инструкции); в квартире № 1 младшая медсестра в нарушение таблицы 4 Инструкции рабочий дезраствор для дезинфекции поверхностей перед использованием разбавляет водой; в квартирах № 1 и № 2 не проводится дезинфекция столовой посуды, в квартире № 1 не соблюдаются правила использования моющего средства при мытье столовой посуды (п.п. 13.9, 13.11 СанПиН); в квартирах № 1 и № 2 не соблюдаются правила чистки ковровых изделий (п. 13.4 СанПиН); в Учреждении при проведении санитарной обработки не соблюдаются маркировка уборочного инвентаря, так в квартире № 1 одну и ту же тряпку медсестра ФИО5 использует для мытья и обработки детского манежа и стула для кормления детей, а младшая медсестра использует её для мытья стен в туалетной комнате. В квартире № 2 младшая медсестра ветошь для обработки сидений на унитазах, кнопок сливных бачков промывает в ведре для мытья полов (п. 13.6 СанПиН). Кроме того, согласно представленным журналам проведения генеральных и текущих уборок отсутствуют записи о проведении заключительной дезинфекции помещений квартиры № 2 и пищеблока в связи с выявлением у воспитателя ФИО1 и у повара ФИО2 заболевания новой коронавирусной инфекции.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом № 74/07 об административном правонарушении от 01.10.2020, который составлен в присутствии ФИО7 Б-Г. и подписан последней, объяснениями ФИО7 Б-Г. от 01.10.2020, где она вину признала, с протоколом согласна; приказом врио министра здравоохранения Республики Калмыкия № 187 л/с от 26.07.2020 о назначении ФИО7 Б-Г. главным врачом КУ РК «Дом ребенка специализированный»; донесением главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» ФИО4 от 11.09.2020 № 6021; приказом начальника ТО «Центральный» Управления Роспотребнадзора по Республике Калмыкия в Целинном, Ики-Бурульском, Приютненском, Кетченеровском районах от 13.09.2020 г. № 28/07 о проведении эпидемиологического расследования в КУ РК «Дом ребенка специализированный» по адресу: 

<

...>; донесением главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» ФИО4 от 15.09.2020 № 6252; донесением главного врача ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» ФИО4 от 21.09.2020 № 70386021; копией карты вызова ФИО2 от 08.09.2020; актом эпидемиологического расследования очага инфекционной (паразитарной) болезни с установлением причинно-следственной связи ТО «Центральный» Управления Роспотребнадзора по Республике Калмыкия в Целинном, Ики-Бурульском, Приютненском, Кетченеровском районах от 28.09.2020.

Действия главного врача КУ РК «Дом ребенка специализированный» ФИО7 Б-Г. квалифицированы по ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ.

Обстоятельства правонарушения описаны в протоколе об административном правонарушении, соответствующем требованиям ст. 28.2 КоАП РФ (л. д. 1-2).

Допустимость и достоверность доказательств сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

Оценив по правилам ст. 26.11 КоАП РФ доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности административным органом события и состава административного правонарушения, вины ФИО7 Б-Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.3 КоАП РФ.

Таким образом, в судебном заседании установлены фактические обстоятельства совершения ФИО7 Б-Г. административного правонарушения, поскольку факт нарушения требований, установленных Санитарно-эпидемиологических правилами СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», СанПиН 2.4.3259-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей» нашел свое подтверждение. Оснований для освобождения ФИО7 Б-Г. от административной ответственности судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и мере административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность административного правонарушения, имущественное положение и обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО7 Б-Г., суд признает признание вины.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Согласно ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 2.2 размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

С учетом обстоятельств дела, степени и характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, ее имущественного положения, дохода должностного лица, суд считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, в размере 25 000 руб.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

п о с т а н о в и л:

признать главного врача Казенного учреждения Республики Калмыкия «Дом ребенка специализированный» Арилову Веру Бадма-Горяевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 6.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) руб.

Административное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Калмыкия (Управление Роспотребнадзора по Республике Калмыкия, лицевой счет 

<

***>), р/с 

<

***> в Отделение - НБ по Республике Калмыкия, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, КБК 141 116 01 06101 0003 140, УИН 14104080068300006715.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Калмыкия в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья Е.Е. Согданова